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CAIXA POSTAL OOl _ .
B CIDADE " UF CEP" °
JACINTO MACHADO SC|88.950-000)
- : TELEFONES S .
(04g)s35-1438 |( ) - ( ) -
MODALIDADE DE CADASTRAMENTO p{ \
] WIAINTERNET —NO CASC DE TER MICROCOMPUTADOR E ACESSO A REDE INTERNET. )(O
[X] ViADISQUETE-NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NAQ ACESSAR Wéér N\ M
[[] PORFORMULARIO -NO CASO DENAD TER MICROCOMPUTADOR. /ds \(D

AN

CONTATO NA CASA LEGISLAﬂ\yﬁESPoNg.‘AVEl‘\PgdthERLEGls

~ NOME
WANDERLEY TOMAST
UNIDADE/ DEPARTAMENTO CARGO
SECRETARIA GERAL SECRETARIC
TELEFONES FAX
(048)535.1438  |(048)535-1461 |( ) -
SOLCITACAD .
SOLICITO A ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADDS BASICOG CONSTAM ACIMA INI?ICADOS.

AUTENTICACAC
NOME

VEREADOR VALDIR TROMBIN

-
1

ASSINATURA DO PRESIDENTE

BRASILIA - DF, M




. ol
\rom v iEfors
"Wrcn —

‘ Rubrica

Solicito de Vossa Senhoria a ado¢ao das providéncias necessarias
para autuar o processo e devolver a esta CEI Interlegis os

documentos em anexo.

EMENTA : Formalizacio da adesdo da Camara Municipal de :
Jacinto Machado - SC

Em : 25/07/2001.
Atencilosamente,

.5
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacti fito
Programa Interlegis
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Estado de Santa Catarina | “””"°’--~-——---.'---- ----------------- |
CAMARA MUNICIPAL DE *“J
&3 Anog : : ‘ :
31 de Janeiro L s e et Pt L : C ‘ .
. 795972002 - OFfCI() N" 049/2002 f:_ St o Jacinto Machado, 10 de Agosto de 2002,
Ao Excelentissimo Senhor Diretor Nacional do Programa Interlegis
.Assunto: Programa Interlegis — Encaminha Formulario de Adesio de P'arla_tﬁ]entar. .
Cdm 0S meus’ coxldiais CUmpTimentos, cumpre-me comunicar a Vbs_sa Eﬁceléncia que oS .
‘Vereadores que compdem a Cdmara Municipal de Jacinto Machado, no Estado de Santal:._':_;:-; '
S - Catarina, decidiram-se pela adesio ao Programa Interleg:s objetivando apoiar a crlaqao €
. - 'operamonahzag:ao da Comunidade Virtual do Poder Legislativo. .
Diante do exposto servimo-nos do pr'esent'e para encaminhar a Vossa Excelencia; em
anexo, copia do Formulario de Adesdo de Parlamentar para que seja efetivada a adesdo de-
cada um dos Vereadores do Municipio de Jacinto Machado no Estado de Santa- Catarma
ao Programa Interlegls
Receba, Senhor _Di:etor,- as -ﬁos’s_as mais ¢levédés expressdes -de 'esrtrima € aprego. -
Atenciosamente,
— L0
: Vereador VALDIR TROMBIN | % 0 g
- 0 - Presidente R ! O‘Z:\ o
Excelentissimo Senhor: -
Senador CARLOS WILSON
Dignissimo Diretor Nacional do Programa Interlegis -
BRASILIA DF
Ywit,

‘ © Av. Padre Herval Fontanella, 886 - Cx. Postal 01 - FonefFax {48} 535 1438 - 88950- 000 Jacmto Machado - Santa Catarlna
o _ E-mail: camarajam@matrlx com.br. :
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Solicitagio de Adesdo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa B Céamara Municipal I

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro |

JACINTO MACHADO

(48) 535-1438 FAX:T]  (48) 5351438 |
camarajam@matrix.com.br |
|

=

2Dados do Rarlamentarss

ENGme Compicts a5 Pariamentar 3 ALCIDES PATRICIIY N
FNGiie Pariatentar. 4 Alcides Patricio | [Partdal: PMDB |
FANIVErsario (dialmes): 3 24 de julho | 24/06/1961 k0'# Masculino |
FTSItongs ; (48) 535-1876 | |

|
, |
Feame OPresidente Ovice-Presidente 1°Secretério M 2°Secretério

O3°Secretario [D4°Secretario Overeador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002 ﬁ:;{f&z ZF;Z’&S S
Local e data . . Assinatura do FParlamentar
[;E’,DA%OO OZ?IOXICM
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Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

DAssembléia Legislativa Cémara Municipat ‘

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

i
8a.850-

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro

JACINTO MACHADO ’ =

(48) 535-1438 | EAXT (48) 5351438 |
camarajam@matrix.com.br B

S
T

$¥Dadosido Parlaméntariig

9

YNGme Conpleto.do Pariamentar: | ANTONIO ALDEMIR ZANATTA * |
FNome Parlamentar. Antonio Aldemir { Nheco) | fpartido;E PPB |
FAniversano (@ames:d  13dejunho | 13/06/1956 fSexo. 4 Masculino |

|
|

(48) 535-1043 e 535-1213 |

6:=3 [Presidente OVice-Presidente O1°Secretario Q2°Secretario
O3°Secretario O4°Secretario EBVereador
Solicito a minha adesao a rede Interlegis.
Jacinto Machado, 02/08/2002 %@

Local e data Assinatura do Parlamentar
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Solicitagéo de Adesio de Parlamentar

OAssembléia Legislativa M Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro

JACINTC MACHADO ’ 7

{48) 535-1438 | SFAXTH  (48) 535-1438 |
. camarajam@matrix.com.br ]
|

ENGme Completo Ao Panamentar. | ANTONIO NARDI PEREIRA O N

Toninho Paulino ' | |parige:j PMDB_|

FAniversano (dames) s 08 dejunho |  08/06/1953 ?,Se;ib:iﬁ Masculino |

{48) 535-1342 B FEAX:Y -

|

|

Lo OPresidente Bvice-Presidente [21°Secretario O2°Secretério
d3°Secretério C4°Secretario Overeador

Solicito a minha ades#o & rede Interiegis.
Jacinto Machado, 02/08/2002 Nz o st /‘Q{r/"" -

Local e data Assinatura do Partamentar’




Folha N9,

Rubries_

Pracesso }3?7%; b0/}

Solicitacio de Adesio de Parlamentar

OAssembléia Legistativa B Camara Municipal i
fNome'da'Casa>"i CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO B
FEndereco: S - Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro ]
JACINTO MACHADO ’ }
(48) 535-1438 | X (48) 535-1438 |
camarajam@matrix.com.br ]
[z Dados do Parlamentarsiiiisisg
ENGme Completo do Parlamentar. EDINO SIMAO(JJ ]
{Nome Pariamentar: Edino Simao | fPardde:  PFL |
[Aniversario (Garmesys 11 de outubro | 11/10/1960 'Sexo:¥ Masculino
(48) 535-1456 | FAXT] B
|
|
o::¢ OPresidente [lvice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
D3°Secretério O4°Secretério Bvereador Vs

Solicito a minha adesao a rede Interlegt

Jacinto Machado, 02/08/2002

Rssinatura do Parlamentar

Local e data
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Folha N!m______f___

Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

ClAssembléia Legisiativa

8 Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro

JACINTO MACHADO

(48) 535-1438

|
88.950-
| 000

(48) 5351438 |

camarajam@matrix.com.br

|

|

#Dados do’Rarlamentarsiaiic

FNome Completo'do Parlamentar-3 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO DE AGUIAﬁ(?N

fNome Pariamentar: 3 Francisco de Assis { Sl )

Partido:= PPS |

[ARIversarig {da/mesiy 09 de novembro | 09/11/1964  §8exo:F Masculino |
fTefefonestsy (48) 9975-7301 | FFAXH |
FETmail s |

GG

Vice-Presidente
O4°Secretario

6::72 ClPresidente

e
O3°Secretario

T

prmb-rd

BlVereador

O1°Secretario

O2°Secretario

Solicito a minha ades&o a rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002

(2=

Local e data

R s e e SRR e T

Assinatura do Parlamentar
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Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

DOAssembléia Legisiativa @ Camara Municipal ‘

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO i

NGie da CagarL;

Endereco. s Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro ]

JACINTO MACHADO

[Teletones T

(48) 535-1438

FHomepage: % }

Laudir Possamai

25 de maio | 25/05/1966

(48) 591-5219 |
153 OPresidente DVice-Presidente O1°Secretario [J2°Secretario
O3°Secretério O4°Secretério Bvereadof

Solicito a minha adesio & rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002 //-7 ﬁ) 7 Wﬂ&

Local e data Asinatura do Parlamentar
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Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

CAssembiéia Legislativa & Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro |

JACINTO MACHADO

(48) 535-1438 |

camarajam@matrix.com.br |

‘Homepage:

fNorie Compléto doPaflamentar. LEANDRO cnesmmrd‘/ [
fNome Parlamentar: J Leandro Crestani

FAniversario (dia/mes): 3 27 de abril | 27/04/1977

[Telefongs: 1 {48) 535-1582 ] FFAXS |
Cargo:::d DlPresidente OVice-Presidente O1°Secretario Oz°Secretario
O3°Secretario O4°Secretario BVvereador

Solicito a minha adeséo & rede Interlegis. l\/
=1

eavro 0 reniL

Agsinatura do Parlamentar

Jacinto Machado, 02/08/2002
Local e data
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Rubrlea

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa B Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro 1

JACINTO MACHADO ‘ %

(48) 535-1438 | [EAXF}  (48) 5351438 |
. camarajam@matrix.com.br |
i |
(557 50ados do Parlamentan 47 tad|
FNa CompIeto 86 PAMamBntar 3 QUINTINO DA ROLTOV |
me Paramentar: & Quintino Darol | [PartideT; PPB |
"Aniversaric (diafmes): 2 04 de abril ib4104l1957 FSexo:® Masculino |
(48) 535-1412 | EFAX:E ]
|
|
o:: 2 OPresidente OvVice-Presidente [J1%Secretario O2°Secretario
O3°Secretario O4°Secretério BVvereador

Solicito a minha ades&o a rede Interlegis. /! - )j \f\fk
ki
Jacinto Machado, 02/08/2002 QW WLL@ Ce LY

local e data Assinatura do Parlamentar
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Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

1 IPO Ce &2 OAssembiéia Legislativa B Camara Municipal l
fNome da:Casa: CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

e

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro I

liEnc_IErég__@i'?

JACINTO MACHADO ’ :

(48) 535-1438 | fFAXE]  (48) 535-1438 |

camarajam@matrix.com.br |

|

HiDados:do Parlamentar iy

FRGme Completo]dd Parlamentar 1 SERGIO ROSSO?” ]

INGme Parlamentar. 4 Sérgio Rosso PT |

FAnIversario (diaymes). 03 de novembro | 03/11/1955 E%0.4 Masculino |

(48) 535-8058 | |

|

SageT |
ggmg;-%ﬂ OPresidente EVice-Presidente M 1°Secretario O2°Secretario

[3°Secretéario [J4°Secretério OVereador

Solicito a minha adesio 2 rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002 rg Jidv.e Y e fQ///O‘O

Local e data \A'ssinat@" do Parlamentar
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Processo N

Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

DOAssembléia Legislativa B Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO

Av. Padre Herval Fontanella, 886 — Centro

|
JACINTO MACHADO : ST 88.950-
U2 ¢ B9ER T ooo

(48) 535-1438 | EFRXCE  (48) 5351438 |
~_camarajam@matrix.com.br |

2 Dadosdo Parlamentiara s
iNome Complefo do.Pariamentar- & SEVERIANO MoRAIsST- |
ENomeParlamentar: & Silvinho Morais | BPamido.;  PT |
TAniversano diames):s 03 de junho | 03/06/1947 Masculino |
Ereiefones: & (48) 535-1356 | EEAX:: |
e |
|

0. OOPresidente Ovice-Presidente O1°5ecretario C12°Secretario

O3°Secretario O4°Secretério EEVereador

Solicito a minha adesio & rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002 eV eI fup Mo,

Local e data Assinatura do Parlamentar
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Solicitagio de Adesdo de Parlamentar

OAssembléia Legislativa @ Camara Municipai l

CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO |

(48) 535-1438

camarajam@matrix.com.br |

]
SiD3d6s d6 Rarlamentat s ]

VALDIR TROMBIN/ ]

Vaidir Trombin _ | {Partides  PFL |

FAfIversanio [@amesyy 17 de janeiro | 170171949  [S&oT Masculino |

(48) 535-1067 | FFAXT  (48)535-1067 |

|

i

21 Wrresidente Ovice-Presidente O1°Secretario O2°Secretario
O3°Secretario O4°Secretério Overeador

Solicito a minha ades&o a rede Interlegis.

Jacinto Machado, 02/08/2002

v
Local e data “esinatura do Parlameritar
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO
MACHADO NO PROGRAMA
INTERLEGIS ;

CONVENIO N°: $C-42023/2002 — INTERLEGIS ' [
| | ’;

O CENTRO DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo “C”, do Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, em Brasilia — DF,
CEP 70165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ORGAO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MARIO LUCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CAMARA: MUNICIPAL DE JACINTO
MACHADO, doravante denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua. Dona*He]ena Cechinel, n° 10 -
Centro, Jacinto Machado-SC, neste ato representada por seu Presidente, Véfeador VALDIR TROMBIN,
resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com o0s segumtes
objetivos, Cll_]a execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes

1- promover a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO

[1- promover o intercAmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

Il - estimular a produgdo, captagio e disseminagdo de informag8o de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a démocratizar o acesso as informagdes necessdrias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Didrio do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos

vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Séo atribui¢des do ORGAO EXECUTOR:

[- tornar disponiveis 2 CASA LEGISLATIVA os bens destinados 4 utilizagdo no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; '




I -

IV -

' VII -

Foane 46 .. 2
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incentivar o desenvolvimento e a implementagic de ag@es conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragio de produtos dirigidos
Comunidade Virtual do Poder Legislativo,

elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA, '

manter atualizadas as informag@es relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torné-las disponiveis &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; .

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, a sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidaddo; -

permitir a utilizagdo, pelos parldmentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos ¢
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento ¢ ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - S3o atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I-

IT -

I -

IV -

A

VII -

VIII -

providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagfo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXQ e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio; '

zelar pela guarda, administragdio, boa utilizagio e manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO; '

indicar representantes para a composigdo de' Grupos Técnicos, quando solicitado, ¢ informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substitui¢des, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagdo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como torer e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas & disposicdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informacdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposi¢do da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusdo, a exclusdo e a atualizagio das informagdes do cadastro de usudrios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; |

/'\

D

A
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IX - impedir a instalagdo e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autoriza¢do contratual ou legal;

X - informar todos os parlmnentéres, servidores e demais usuarios credenciados das limitagOes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos e programas, € no conteiido de informag&es e mensagens enviadas pelos
meios de comunica¢do do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no 4mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar ¢ uso dos equipamentos ¢ programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
- administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar dlspomvel quando for o caso, suas
solug@es para utilizagfio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposicio da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adqulndos por meio do acordo de cooperagio técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NAGOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sdo fornecidos 4 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projetoc BRA/98/010, ¢ estfio destinados para uso unico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender is atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de resciséio do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagdo final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente ao ORGAQ EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas scra formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagdo.

4.3 - S#o de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos e programas, inclusive aqueles

decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de -garantia, as manuten¢des preventiva e corretiva deverfo ser realizadas Unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutengiio corretiva, quando necessdria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA

conforme normas ¢ procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. /
| Wi
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutencdes serfio pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagbes tecnologicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas:

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
Il - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituicdo indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis,

4.8 — Na hipétese de alteragio das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagéo.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, a Coordenagdio do PROGRAMA INTERLEGIS, a0 PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD). ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAOQ (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsio de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrara em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
dura¢@io do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisiio do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdio escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto 4
finalidade e utilizagdo dos equipamentos ¢ programas, ou pela inobservéncia das prescrigbes legais,
mediante notifica¢io de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa; :

I - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hlpéteses de rescisdio do Convénio ou em caso de nfo prorrogacgfio, os equipamentos e

programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. "{V ?LC %
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8.1 - Sdo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

-

I - as conseqiténcias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizagio
legal ou contratual,

II - as informagdes, o conteido das paginas inferner e mensagens eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA,

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio setdo solucmnados mediante entend1mento entre 0s convenenies ¢, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

. CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1-0 présente Convénio sera publicado pelo ORGAQ EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORQ

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiga Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréneia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.
@/ Brasilia, 3de W de 2002.

Mario Licio Lacerda de Medeiros _ Vercador Valdir Trombin / .
Diretor-Executivo do PRODASEN Presidente da Camara Municipal de Jacinto Machado
o Testemunhas: . g

ot b

Paulo Fontenele ¢ Silva ‘ Wanderley To _— ]
Diretor da Coordenagiio Especial do PROGRAMA Representafdte’da ClapasenliBiEiaipalidp Jacinto

INTERLEGIS Machad
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO

Equipamentos:
s Microcomputador Novadata modelo ND P35 00-A950Z;
¢ Impressora Lexmark modelo Optra E312;
- s Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
o Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W,

! . : Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

Sistema operacional Microsoft Windows 98;
s Sistema de Automacéo de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Lmux
s Sistema de Automagcio de Escritério SUN StarOffice verso 5.2 for Windows;
e Antivirus. -
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR 5 C
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE JACINTO MACHADO

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexio a Infernet ¢ estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cdmara Municipal de Jacinto
Machado:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessdria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Cdamaras Municipais;

. 2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
. atestar a instalagio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagio:

[x] atestar mstalaq:ﬁo ‘
[x] treinamento

VO (48)535-1438

[X] atestar instalagdo
[x] treinamento

PROTASIO GOULART JUNIOR DIRETOR GERAL (48) 535-1438

[ 1 atestar instalagiio
[ ]treinamento
| ] atestar instalago
[ ] treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Cimara Municipal:

. Desegtmdaasexta-felra DasBEOhsasllSOhsedaslS:SOhs
: as 17:30hs.

— informa se a Cdmara Municipal esta conectada a um provedor Internet: ~ Sim Nio I:I
Obs: desde janeiro de 2002.

— informa se ha provedor de acesso a Internet no Municipio: "Sim I:‘ Nio .

Valdir Tromb/iy

Camara Municipal de Jacinto Machado

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior wurgéncia possivel, por meio do fax Oxx61-321-1075
ou para o seguinie enderego:

PROGRAMA Interlegis )

Av. N2 Anexo "E " do Senado Federal

Brasifia — DF - CEP 70163-900.
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Ao Excelentissimo Senhor Diretor Nacional do Programa Interlegis
‘Assunto: Programa Interlegis — Encaminha copia do CONV‘ENI() N° SC-42023/2002.

Com os meus cordiais - cumpnmentos cumpre-me encaminhar a Vossa Excelencxa :
B em decorréncia da adesio da Camara Municipal de Jacinto Machado do Estado . .. -
‘ S de Santa Catarina, ao Programa Interlegis, em anexo, copia do CONVENIO N~
o . SC-42023/2002 ~ INTERLEGIS, que dispde ‘sobre o Convénio de participagao da
Camara Municipal de Jacinto Machado no Programa Interlegis, bem como do Formulario
contendo as informagdes para que se proceda a instalagdo do mlcrocomputador da
_impressora ¢ aparelho para conexdo a Internet cedidos pelo Programa Interiegis
devidamente assinados. '

Receba, Senhor Diretor, as nossas mais elevadas expressoes de estima e aprego.
Atenciosamente, -

Jerea or VALDIR TROMBIN

' Pres:dente

Excelentissimo Senhor:
Senador CARLOS WILSON
Dlgmsmmo Diretor Nacional do Programa Interlegis

: BRASILIA DF

\wt.

~ -Av. Padre Herval Fontaneiia 886 - Cx Postal 01 - FonelFax (48) 535-1438 88950-000 - .Jacmto Machado Santa Catarma
- E-mail: camarajam@matnx com. br
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ESPECIE: Convénio n®: SC-42058/2003 - INTERLEGIS, celebrada
entre 0 Centro de Infornyitica e Processamemo de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, anando como Orglo Executor do Programa
[mierlegis e 2 Camara Mu.rumpal de Chapadiio do Lageado-SC; OB-
JETO: Esizhelecer e regular a da Casa Legislativa no
Programa lnr.erlegss MODALIDADE Nos termos do disposto no
Ar. 25, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteracbes;
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2003; VIGENCIA: A partr da dara
de assinatura, com: vigéncia equivalente 4 duragio do Programa [n-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senads Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St. Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Execurivo; Pele
Conveniado, Vereador Vorli Chikuic. Presideme da Camara Muni-
cipel de Chapadao do Lageado-SC.
ESPECIE: Convénio n® SC-4207472002 - INTERLEGIS, celebrade
entre o Ceniro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Fedcral “PRODASEXN, atuando como Ongldo Executar do Proprama
erlegis € & Camara Municipal de Dionisio Cerqueira-SC; OBIETO:
Estabelecer e regular a amapaéo da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 235, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas alierages; DATA DE
ASSINATURA: (171172002, VIGENCIA: A pﬂrnr da data de as-
sinanma, gom vigécia equivaiente 4 duraclio do Programa Inteclegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Salete Terezinha G. Gongalves, Presidente da
Cimara Municipal de Dionisio Cerqueira-SC.
ESPECIE: Convénio n® SC-4209472003 - INTERLEGIS, eelebrado
entre 0 Centro de Informirica ¢ Processamento de Dados do Seniado
30 Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cémara Municipal de Cunha Pord-SC; OBJETO: Es-
tabetecer ¢ regular a participagic da Casa Legislativa no Programa
!merlegls MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar 25, da
L&t n® 5.666, de 21/06/1993, bem como suas a.kera.oﬁs DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A pantir da data de as-
sinatura, ¢om vigéneia equivalente 4 duragdo do Programa Intertegis:
SIGNATARIOS; Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
mado. Vereador Solmar Sibérie Hubner. Presidente da Cimare Mu-
micipal de Cumha Pord-SC.
ESPECIE: Convénio n” SC-42014/2003 - INTERLEGIS, celsbrado
enire 0 Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN. atuando como Orgio Executor 4o Programa
Interlegis & a Cimara Municipal de Dona Emma-SC; OBIETO: Es-
tabelecer & regular a pztiicipacgio da Casa Legislativa no Programa
Inu.'rlq,ls MODALIDADE: Nos termos do disposic no An. 25, da
Lei n® 8.666. de 21/06/1993, bem como suns alieraghes; DATA DE
ASSINATURA: 1306/2003; VIGENCIA: A partir da dara de as-
sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa Interlegis:
SIGNATAR[OS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Miério Licie Lacerda de Medeiros- Diretar-Executivo; Pelo Coo-
veniado, Vereador Adelmo Jodo Gesses. Presidente da Camarz Mu-
nicipal de Dona Emma-SC.
ESPECIE: Convénio n* SC-42082/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Procetsgmenic de Darits do Senado
Federal - PRODASEN. atuande como

equivalente & duradio do Programa Intwerlenss: SIGNATARIDS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmg. St Mirio Liicio Lacerds de
Medetros- Diretor-Executive: Pelo Conveniado, Vereador Antfmio
Pedro Schimitt. Presidente da Camara Municipal de Gaspar-SC.

ESPECIE: Convénio n®: SC-42080/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atmando come Orgio Executor do Pro

prama
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Grac-Pard-3C: OBJETO: Es-:

tabelecer e regular 2 participagdo da Casa Legislativa no Proprama
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n° B.666, de 21/06/1993, bemn como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 25/102002; VIGENCIA: A parlir da data de as-
sinatura, com vigéncia aquivalcnu: a duracio do Proprama Interlepis:
SIGNATARIDS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. S¢
Mario Locko Lacerda de Medetros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniagdo, Vereador Osni José Kulkamp, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Grao-Pard-5C.
ESPECIE: Comvénio n°: SC-42075/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centre de Informiética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgde Executor do Pro
Inteclegis & a Cimara Mumclpal de Guarariaba-SC: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participacic da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art 25, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas altaa-;écs; DATA DE
ASSINATURA: 25/09/2003, VIGENC!A: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 duragic do Programa Intertegis;
SIGMNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho- Dirtor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Pedro Luiz Trevisol, Presidemte da Cimara Mumicipal
de Guaraciaba-SC.
ESPECIE: Convémio n™ SC-42102/2001 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informatica & Processamenta de Dades de Senado
Federal - PRODASEN, aando como 30 Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Garuva-SC:. OBRJETO: Estabe-
fecer e regular a participacic da Casa Legislaliva no Programa In-
lerlegls MOBDALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da Lei
n® 8.666, de 2140671993, bem como suas aleracdes; DATA DE AS-
SINATURA: 30/09/2003; VIGENCIA: A partir da daia de assinahura,
com vigéncia equivalente a duracio do Programa Interlegis; SEG-
NATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. St Pe-
wénio Barbosa Lima Carvalho- Direwor-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereador Nilson Carlos Vieira, Presidents da Cimara Municipal de
Garuya-SC.
ESPECIE: Convénio n™ SC-42061/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre ¢ Cenmro de Informarica € Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atundo como Orglo Executer do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Herval D'Deste-3C; OBIETO:
Estabelecer e regular 2 participas3o da Casa Legislativa no Programa
lmer]egls MODALIDADE: Nos termos do disposto ne Art. 25 da
o® 8.666. de 2170671993, bemn comeo suas alteragdes; DATA DE
ASSNATURA 1971172662, VIGENCIA; A partic da dala de as-
sinatarz, com vigéncia equivalente a curaclo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerds de Medenmos- Uiretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadat Jarbas Nén Brum, Presidente dz Cémm Municipal

interlegis ¢ a Cimara Municipal de Faxina! dos Guedes-SC: OB-
JETO: Estzbelecer e regular a participacio da Casa Legislativa no
Prumma Interiegis; MODALIDADE: Ncrs termos do disposto no
. 25, dal.,e)n°8666 de 21/06/1991, bem como suas alteraches;
DATA DE ASSINATURA: £1/11/2002: VIGENCIA: A pardr da dala
de assinatura, com vigéncia equivalente 3 duracio do Programa In-
ferdegis: SIG‘IATARIOS Pelc Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mario Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executiva; Pelo
Conveniado, Vereador Nadir Neves de Oliveira, Presidente da Camara
Munidpal de Faxinal dos Guedes-SC,
ESPECIE: Convénio n° SC-42015/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenro de Informatica e Processamenia de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
Intertegis ¢ a Camara Municipal de Forguilhinha-SC: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participago da Casa Lepislativa no Proprama
Interlegis: MODALIDADE: Nes termos do disposto no An. 25, da
Lei n® B.666. de 21/06/1993, bem como suas zhteracdes; DATA DE
ASSINATURA: 08/08/2002; VIGENCIA: A panir da dam de as-
sinatura, com vigéneia equivalente i duracio do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, St
Méric Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executiva; Pelo Con-
veniado, Vereador José Cliudic Gongalves , Presideme da Camara
Municipal de Forqmﬂunha -SC.
ESPECIE: Convénio n° SC-42062/2003 « INTERLEGIS, celebrado
tnire 0 Centre de Inforindtica e Processamento de Dados do Senado
Federa! - PRODASEN, aruardo como Org¥o Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Mumicipal de Fraiburgo-SC; OBJETO: Es-
1abelecer & regutar 2 participacao da Casa Legislatva no Programa
Imterlepis; MODALIDADE: Nos termes do disposte no Art. 25, da
Lei p* 8.666, de 21/06/1993, bem come suas alteracbes; DATA DE
ASS!NATURA 23/09/2003; VIGENCIA: A partit da data de as-
sinarura, com vigéncia equivalente 4 duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Pemrénio Harbosa Lima Carvatho- Diretor-Executivo; Pelo Canve-
niado, Vereadar Orli Sestren, Presidente da Cémara Municipal de
Fraiburgo-SC.
ESPECIE Conveénio n®: SC-42016:2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Cemro de [nformitica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como 30 Executor do Programa
Interlegis ¢ & Cimara Municipal de Gaspar-SC; OBJETO: Estabslecer
e tegular a participagdo da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposte na ArL 25, dz Let n° 8.666,
dg 2106/i993, bern como suas alzeraches; DATA DE ASSINATURA:
19/08/2002; VIGENCIA: A partir da data de assinatura. com vigéncia

de Herval D'Oes1e-SC.

ESPECIE: Comvénic o™ SC-42017/2002 - INTERLEGES, celebrado
enire 0 Cenuro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atando comoe Orpde Executor do Pro;
Interlegis ¢ 3 Cimara Mumicipal de fbicaré-SC; OBJIETO: Esizbelecer
e Tegular a participagdo da Cesa Legislativa no Programa lnter!cgis:
MODALIDADE: Nos termos do disposto ne Art 25, dz Lei n° 8,066,
de 21/06/1993, bem como suas alteragies: DATA DE ASSINATURA:
31/0772002: VIGENCIA: A partir da data de assirahra, com vigénoia
equivalente 4 duragio do Programa Interlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exme. Sr. Mério Licio Lacerdz de
Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado. Vereador Danilo
Bender . Presidente da Cémara Municipal de Thicaré-SC.

ESPECIE: Convénio n°: SC-42018/2002 - INTERLEGIS, celebrado
emtre ¢ Centro de Informacca e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, armando como Orgic Executor do Programa
Interlegis ¢ 3 Cimara Municipal de Tvirama-SC; OBJETO: Esta-

Lei n® 2.666, de 21/06/1993, bem comio suas alteracdes: DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatwra, ¢om vigéncia equlval:nze 2 duragio do Programa [nrerlegis:
S[GP-ATARIOS Pelo Semdo Fedetai - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Lucio Lagerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
vemiado, Vereadore Lilian Fliane Batschuer, Presidente da Camara
Municipal de Innedpolis-SC.
ESPECIE: Convénia n™ SC-42021/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre 0 Centro de [nformdtica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aniando como OrgZo Executor de Programa
Tmterlegis ¢ 3 Cémara Municipal de Itaidpolis-SC; OBJETO: Esta-
belecer e regular a participacio da Casa Legislariva no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Arc 25, da
Lei o° 8.666, de Z1A06/1993, bem coma suas aheracdes; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A parir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalenie 3 duragio do Programm Interlegis
SIGNATARIDS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pele Con-
veniado, Vereador Hamilton fosé Hubner, Presidente da Camara Mu-
nicipal de llaidpalis-SC.
ESPECIE: Convénio n* SC-42022/2002 - INTERLEGIS, celebrado
emire ¢ Ceniro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Ompio Exeauntor do Programa
Lmerlegis e a Chmara Mmnicipal de ltapema-SC: OBIETO: Est-
belecer e regular a participagio da Casa Legislative no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art, 25, da
Le n® §.666, de 21/06/1993, bem como suas alieragﬂﬁ: DATA DE
ASSINATURA: 3140772002, VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente A duragio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licic Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado. Vereador José Antdnic Costa, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Ilzpcma-SC.
ESPECIE: Convénio n: SC-42023/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Cenwn de Informética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, aruando como Omzds Executor do Programa
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de Jacimo Machado-SC; OBJETO:
Estabelecer e regular a participagao da Casa Legislativa no Programa
[n:erlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposte no A 25, da
Lei n® 8,666, de 21/06/1993, hem como suas altmww. DATA DE
ASSINATURA: 23/08/2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinarura, com vigéncia equivalente i duraciio do Pragrama Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Méric Licio Lacerda de Medeiros- Direror-Executivo; Pelo Con-
vepiado, Vereador Valdit Trombin, Presidente da Cimarz Municipal
de Jacinto Machado- SC
ESPECIE: Convénic n®: SC-42064/2002 - INFERLEGIS, celebrado
entre o Centro de [nformérica € Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, anande como Organ Execulor do Programa
interlegis € a Cimara Municipal de Jaragua do Sul-SC; OBJETO:
Estabelecer € regular a participagao da Casa Legislativa no Programa
interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposie re An. 25, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, bem camo suas alicraghes; DATA DE
ASSINATURA: 20/1272002: VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalenie 3 duracio do Programa [nterlepis;
SIGNATARIOS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma, Sr.
Mério Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Vitério Altair Lazzaris, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Jaragud de Sul-SC.
ESPECIE: Convénio n® SC-42065/2002 - INTERLEGIS, celebrade
eutre 0 Cemro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgie Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Laurentino-SC:; OBJETQ: Es-
tebelecer ¢ repular a participagiio da Casz Legnslativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Am. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraches: DATA DE
ASSINATURA: 06/11/2002; VIGENCIA: A partir da dota de as-
sinatura, com vigéncia cquxva]enl.e 4 duraczo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exme, Sr.
Mirio Lucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Olé\'ia Menegheti. Presidente da Cémara Muni-
de |

belecer e regular a pardcipaco da Casa Legislativa no P
Entertegis; MODALIDADE: Nos termos do disposte no Art 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alleraqﬁes: DATA DE

ASSINATURA: 304072002, VIGENCIA: A pertir da data de as- -

sinatura, com vigéncia equivalente a duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Maric Lacio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Valmor dos Samtos, Presidente da Camara Mu-
nicipal de Ibirama-SC.

ESPECIE: Convénio n®: 5C-42019/2001 - INTERLEGIS. ctlebrado
entre o Centro de Informética e Processamento & Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuendo come Orgao Exegutor do Programa
Interlegis ¢ & Camara Municipal de Iram SC: OBJETO: Estabelecer &
regular a parti da Casa L va no Programa Interlegis:
MODAL]DADE: Naos lermos do disposto no Art. 25, da Lei n® 8.666.
de 21/06/1993, bem como suzs alteragdes: DATA DE ASSINATURA:
10007/2002; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
equivalente & duragio do Programa Interlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. 5r. Mirio Licio Lacerda de
Medeiros- Diretor-Execitivo; Pelo Conveniado, Vereador Jogo Bruno
de Oliveira, Presiderce da Cémara Municipal de krani-SC.
ESPECIE: Canvétio n*: SC-42020/2002 - INTERLEGHS, celebrde
enire ¢ Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Executor do Programa
Interlepis ¢ a Cémara Municipal de lrinedpolis-5C; ORJETO: Es-
tabelecer & tegular a participacio da Casa Leglslmlva no Programa
Interiegis; MODALMADE: Nos termos do disposto no Arc 25, da

cipal "
ESPECIE: Convénio n* SC-42008/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamenta de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Executor do
Interlegis e a Camara Municipal de Lauro Muller-SC; OBJETO: Ex-
tzbelecer ¢ regular a icipagio da Casa Legislativa no Programa
Inrerlegis; MGDALIDADE: Nos termos do disposte no Art. 25, da
Lei n* 8.666. de 21/06/1993, bem como suas alleraqé: DATA DE
ASSINATURA: 03/09/2003; VIGENCIA: A parlir da data de as-
sinanma, com vigéncia equivalente i d do Programa Intexlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo, St
Pewdnio Barbosa Lima Carvalho- Diretor-Executiva: Pefo Conve-
niade, Vereador fosé El4i Martins, Presiderre da Camara Municipat
de Lauro Muiler-SC.
ESPECIE: Convénio n* SC-4206672002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Infermérica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuande como 30 Cxeuor do Programa
Interlegis ¢ a4 Cimara Mumicipal de Eontras-S5C; OBJETO: Estabe-
lecer e regular & participacdo da Casa Legislativa no Programa In-
terlegis; MODALIDADE: Mos termos do disposto no An, 25, da Lel
n° 8.666, de 21/06/1993. bem como suzs altcrawcs DATA DE AS-
SI}\ATURA 111172002 VIGENCIA: A pariir da data de assinanma,
com vigéneia equivalente # duracdo do Programa Interiegis; SIG-
NATAKIOS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mario
Licic Lacerds de Medemos- Diretor-Executivo; Pelo Conveniado,
Vereador Alvacir Tereza C. Vicert, Presidemte da Cimara Municipal
de Lontras-5C.
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PRODASEN INTERLEGES

2 Relagso

TERMO DE ACEITE E RESPONSABILIDADE

Cémara Municipal
Estado : -~ Municipio :
Santa Catarina Jacinto Machado

Responsdvel junto ag Programa Interlegis

Protasio Goulart

(Pessoa autorizada pela Camara para realizar o aceite )

Assisténcia Técnica

Empresa : Técnico ! PDD/Telefone Comercial:

!SiderComp Informitica | |Alexandre Fernandes J |(48) 437-7133

|

Equipamentos recebidos

1. Uma Impressora Laser Lexmark mod. Optra E312

Num. de série:  [MM211015586 s6-2__| Nuem. de tombamento: (110,347 |

2. Um Microcomputador Novadata ND-P500-A950Z com 256 MB de meméria

Num. série CPU: [0012DIQG 360k |  Num.de tombamento: |(13.09] |

Num, série Monitor: [25036667 56-0kK [

3. Um Gateway 3Com mod. Office Connect 56K Lan Modem

Num. série Gateway: ‘XZSD440804C S OK J Num, de tombamento: [011.657 _ J

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade minima de 1 kva




PRODASEN INTERLEGIS

TREINAMENTO
Foi Ministrado curso de 3 horaes? -SIM NAO l:!

Em caso de SIM no campo anterlor: CONCEITO? Muito Bom Bom DRegular- D Ruim D

Observacdes:

(Coloque neste campo todas as informagdes que vocé ache importante citar sobre as dificuldades
ancontradas a respeito da instalagfio efetuada e do treinamento oferecido )

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Camara Municipal recebeu, em perfeitas cond iches de
funclonamento, os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administrago, boa utilizag40 e manutengdo, de acordo com o estabelecido pelas
¢lausulas terceira e quarta do Convénio celebrado com o Orgao Executor do rograma
Interiegis.

Data 13 /_11_/ 2002 _ Ass

' Responsavetpelo aceitd na Camara



OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposigdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragao do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagbes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperandc nao sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagao do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS Il

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Jacinto Machado
Av. Padre Herval Fontanella, n® 886 Caixa Postal 01 - Centro
Jacinto Machado - SC
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR

INATAIRE

TINATAIRE

A Sua Exceléncia o{a) Senhor(a)
Presidente da Camara Municipal de Jacinto
Machado

Av. Padre Herval Fontanelia, n° 886 Caixa YT R ——
Postal 01 - Centro
Jacinto Machado - SC . A IR N O N T N B

. o NATUREZA DO ENVIO f NATURE DE L'ENVO!
88950-0-00 [_] PRIORITARIA / PRIORITAIRE

[ ]ems
N {1 SEGURADO 1 VALEUR DECLARE

ASSINATURA DG RECEBEDOR ! SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE LIVRATION UNIDAZA? B DESTIND

/ BUREAU DE DESTINATION
¥
<

NOM LE;.‘viVF ' DOAECEBEDOR | NOM LISIILE DU RECEPTEUR L
W/@/ ng—z/_uh | 10SET 2008
o

/
N? DOCUMENTO DE_LDENTIFIC.ACAO o8] RUBRY A E MAT. DO EMPREGADO /
RECEBEDCR / GRGAC EXPEDIDOR

jﬂés’fjﬁﬂ/“)c rante ACTIacinto Machadr; $¢

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
752402030 FC0463 / 16 114 x 186 mm
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DATA DE POSTAGERM? 7} ATE DE DEPOT nh\j-}

TENTATIVAS DE ENTREGA/ TENTATIVES DE LIVRAISON

——»/—friis’"'

UN!DADE DE F‘OST.&GEM { BUREAU DE DEPOT - ‘f J J / /

/S

?\\‘\ \7) . h .

PREENCHER COM LETRA DE FORMA P

NOME OU RAZAQ SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE LEXPEDITEUR

MARCIO SAMPAIO LEAQ MARQUES L

Diretor da Sccretaria Especial do Interlegis
Av. N2 - Anexo "E" L

RETQUR

Senado Federal
70165-900 - Brasilia - DF L 1 { t |

ENDEREGO PARA
DEVOLUGAO




